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Listado de Doctoras y Doctores de Facultad de Psicología Grado Correo electrónico Línea de investigación (obtenida de CVuy)

Aguirre, Roberto Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 3 - RDT raguirre@psico.edu.uy
1. Comportamiento, cognición social y promoción de salud
2. Mente, acción y lenguaje

Apud, Ismael Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 3 - RDT ismaelapud@psico.edu.uy

1. Cognición, Cultura, Religión y Salud Mental
2. Arché. Núcleo de Estudios Interdisciplinarios sobre 
Psicodélicos

Bagnato, Maria José Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 5 - RDT majose@psico.edu.uy Asistencia personal y vida independiente
Cabana, Álvaro Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 4 - RDT acabana@psico.edu.uy Neurobiologìa y Psicofìsica del Procesamiento Lèxico

Carboni, Alejandra Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 5 - RDT alejandra.carboni@psico.edu.uy

1. UNESCO CHAIR OF SCIENCE FOR EDUCATION
2. Atención
3. Desarrollo Cognitivo en el contexto educativo

Chávez, Jorge Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 5 - RDT jorgechavez@psico.edu.uy

1. Saberes psicológicos, gubernamentalidad neoliberal y 
subjetividades capitalísticas
2. Estudios en Salud Mental
3. Psicología y Dictadura en Uruguay
4. Estudios sobre las prácticas profesionales. Un abordaje 
desde los Estudios en Ciencia, Tecnología y Sociedad y 
Estudios sobre gubernamentalidad
5. Psicología y gubernamentalidad. Genealogía de las prácticas 
psicológicas y tecnologías de gobierno

Córdoba, Julia Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 2 - 20 hs jcordoba@psico.edu.uy

Curione, Karina Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 3 - RDT kcurione@psico.edu.uy

1. Estudios sobre Motivación, autorregulación del aprendizaje y 
rendimiento académico
2. Ajedrez en las Escuelas: aportes desde la Psicología 
Cognitiva 

Da Silva, Mónica Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 3 - RDT mdasilva@psico.edu.uy

1. Narrativas colaborativas, educación y movilidad humana
2. Crossing Borders to Connect Routes. Researching with 
educational communities to promote equity and fight racism 
towards immigrants in a post-pandemic world
3. Transformaciones educativas y reconfiguración de los 
cuidados en el marco de la pandemia por COVID-19

Estevan, Ignacio Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 3 - RDT iestevan@psico.edu.uy

1. Modulación ambiental y social del reloj biológico
2. Psicología Biológica y Evolucionista
3. Sueño y cronotipos en jóvenes

González, Diego Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 2 - 20 hs dgonzalez@psico.edu.uy Tecnologías de Gobiernos Digitales y Procesos de Subjetivación
Gradin, Victoria Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 4 - RDT vgradin@psico.edu.uy Neurociencia Cognitiva y Salud Mental

Luzardo, Mario Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 5 - 40 hs mluzardo@psico.edu.uy
1. Modelos no paramétricos de teoría de respuesta al ítem
2. Test adaptativos informatizados (TAI)

Madariaga, Cecilia Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 3 - 48 hs cmadriaga@psico.edu.uy

Maiche, Alejandro Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 5 - RDT amaiche@psico.edu.uy
Cognición Matemática: Aportes desde la Neurociencia Cognitiva 
a la Educación

Mailhos, Álvaro Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 3 - RDT amailhos@psico.edu.uy
1. La voz humana como señal no verbal
2. Psicología Evolucionista

Nin, Verónica Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 3 - RDT veronica.nin@gmail.com
1. Perspectiva psicobiológica de la autorregulación en la infancia
2. Programa de Neuropsicología y Neurobiología
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Olaza, Mónica Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 4 - RDT molaza@psico.edu.uy

1. Acciones afirmativas en América Latina: Brasil, Argentina, 
México, Colombia, Bolivia y Uruguay
2. Movimientos sociales y construcción de ciudadanía en 
Montevideo
3. Multi e interculturalidad y desigualdades
4. Inclusión social de las personas afrodescendientes a partir de 
la aplicación de la ley 19.122 en el ámbito laboral privado
5. Proyecto Afrouruguayos, racismo y consumo de drogas
6. Desigualdad, diversidad cultural y afrodescendencia

Ortuño, Victor Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 3 - RDT vortuno@psico.edu.uy Evaluación del desarrollo y temporalidad
Perrone, Rossana Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 2 - 20 hs rperrone@psico.edu.uy

Vales, Lisandro Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 3 - 30 hs lvales@psico.edu.uy

1. Tratamiento de pacientes con y sin lesión cerebral desde una 
visión neuropsicoanalítica
2. Investigaciones en Psicoterapia Psicodinámica

Vásquez, Alejandro Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 5 - RDT avasquez@psico.edu.uy

1. Reproducibilidad en psicología: desafíos teóricos y 
epistemológicos
2. El desarrollo de la temporalidad en la infancia: predictores, 
influencia en la salud y la cognición
3. Pensamiento y orientación a futuro en adultos: su evaluación 
y asociaciones con otros procesos psicológicos
4. Evaluación del desarrollo cognitivo y socio-emocional

Zugarramundi, Camila Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 3 - RDT czugarramurdi@psico.edu.uy Lectura: aprendizaje, bases neurocognitivas y dificultades

Weisz, Clara Betty Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicología Grado 5 - RDT bweisz@psico.edu.uy

1. Entramados solidarios
2. Problemáticas actuales del lazo sociopsíquico
3. Desigualdad y fragmentación social: construcción de sentido 
en las estrategias colectivas autogestionadas
4. ESS Ahora. Intermediación y consumo responsable en la otra 
economía

Bafico, Jorge Instituto de Psicología Clínica Grado 3 - 30 hs jbafico@psico.edu.uy
Bielli, Andrea Instituto de Psicología Clínica Grado 5 - RDT abielli@psico.edu.uy Clínica, saberes psicológicos y tecnociencia psicofarmacológica

Dogmanas, Denisse Instituto de Psicología Clínica Grado 3 - 40 hs ddogmanas@psico.edu.uy
1. Evaluación de Resultados en Servicios de Salud Mental
2. Observatorio Socioeconómico y Comportamental (OSEC)

Fernandez, Gabriela Instituto de Psicología Clínica Grado 3 - RDT gfernandez@psico.edu.uy Investigación Transdiagnóstica en Psicopatología

Filgueira, Magdalena Instituto de Psicología Clínica Grado 5 - 20 hs filgueira@psico.edu.uy

1. Psicologìa y educación
2. Simbolización, subjetivación en contextos educativos. Infancia 
y adolescencia
3. Dispositivos de frontera clínico-educativos en escuelas con 
niños y niñas en contextos y núcleos de crianza de gran 
vulnerabilidad social

Martínez, Susana Instituto de Psicología Clínica Grado 5 - 40 hs sumart@psico.edu.uy Programa Diagnóstico y Evaluación Psicológica

Milán, Guillermo Instituto de Psicología Clínica Grado 4 - RDT jmilan@psico.edu.uy
FORMACION DE LA CLINICA PSICOANALITICA EN EL 
URUGUAY - FASE 2

Novas, Marcelo Instituto de Psicología Clínica Grado 2 - 20 hs mnovas@psico.edu.uy

Pagano, María Estefanía Instituto de Psicología Clínica Grado 2 - 20 hs mpagano@psico.edu.uy

1. Clínica psicoanalítica y fronteras disciplinares
2. Lo clínico, lo estético y lo político en los procesos de 
subjetivación
3. Alcira Soust Scaffo: archivo, genealogía, psicosis y lenguaje

Pérez Horvath, Verónica Instituto de Psicología Clínica Grado 2 - 20 hs vperezh@psico.edu.uy
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Prieto , Gabriela Instituto de Psicología Clínica Grado 5 - 38 hs gprietol@psico.edu.uy
1. Enseñanza y Aprendizaje de la Clínica
2. Trastornos de la Personalidad y suicidio

Selma, Hugo Instituto de Psicología Clínica Grado 3 - RDT hugoselma@psico.edu.uy

1. Desarrollo e investigación en y con técnicas de diagnóstico y 
evaluación psicológica
2. Desigualdad en los entornos maternos y resultados 
perinatales

Boggio, Karina Instituto de Psicología de la Salud Grado 5 - RDT kariboggio@psico.edu.uy

Brunet, Nicolás Instituto de Psicología de la Salud Grado 3 - RDT nbrunet@psico.edu.uy

1. Salud sexual y reproductiva, toma de decisiones, cognición
2. Interactive Video Drama: una herramienta innovadora para la 
prevención del embarazo no intencional en adolescentes

Camparo, Daniel Instituto de Psicología de la Salud Grado 3 - RDT dcamparo@psico.edu.uy
Problemas de desarrollo psicológico: detección de señales 
iniciales e intervención

Funcasta, Lorena Instituto de Psicología de la Salud Grado 4 - RDT lfuncasta@psico.edu.uy

López, Alejandra Instituto de Psicología de la Salud Grado 5 - RDT alopez@psico.edu.uy

1. Adolescentes, comportamientos sexuales y toma de 
decisiones
2. Violencia de género y salud con foco en violencia sexual

López, Pablo Instituto de Psicología de la Salud Grado 4 - RDT plopez@psico.edu.uy

1. Adolescentes, comportamientos sexuales y toma de 
decisiones
2. Adolescencia, sexualidad y entornos digitales

Moreira, Karen Instituto de Psicología de la Salud Grado 3 - RDT moreirak@psico.edu.uy Juego y desarrollo cognitivo
Protesoni, Ana Luz Instituto de Psicología de la Salud Grado 4 - 48 hs protesoni@psico.edu.uy

Schenck, Marcela Instituto de Psicología de la Salud Grado 3 - 20 hs mschenck@psico.edu.uy

1. Discursos en torno a la ideología de género en América 
Latina
2. Comportamientos sexuales y reproductivos; inclusión y 
equidad en temáticas de sexualidad

Berriel, Fernando Instituto de Psicología Social Grado 5 - 40 hs ferber@psico.edu.uy

1. Factores psicológicos y psicosociales de las Demencias, en 
especial de la Demencia Tipo Alzheimer
2. Significación social de la vejez y el envejecimiento, Imagen 
del Cuerpo y modos concretos de envejecer

Blanco, Verónica Instituto de Psicología Social Grado 2 - 35 hs mblanco@psico.edu.uy

1. Hábitat y vivienda
2. Grupo I+D: Comunicación y subjetividad desde las 
etnografías del habitar contemporáneo. Hacia un Programa en 
Estudios Culturales Urbanos y Territoriales
3. Laboratorio Transdisciplinario de Etnografía Experimental

Correa , Gonzalo Instituto de Psicología Social Grado 4 - RDT gcorrea@psico.edu.uy

Ecologías de prácticas experimentales colaborativas. 
Producción de novedad, acción política y memorias colectivas. 
Hacia la construcción de una psicología social 
postantropocéntrica

Correa, Noelia Instituto de Psicología Social Grado 2 - RDT noecorrea@psico.edu.uy
Trabajo: aportes desde la imbricación de opresiones y la teoría 
feminista en la tercera década del siglo XXI

Etcheverry, Gabriela Instituto de Psicología Social Grado 4 - 48 hs gabiet@psico.edu.uy Agenciamientos de la grupalidad
Eira , Gabriel Instituto de Psicología Social Grado 4 - RDT gabriele@psico.edu.uy
Escudero, Emiliano Instituto de Psicología Social Grado 2 - 30 hs eescudero@psico.edu.uy

Fernández , Juan Instituto de Psicología Social Grado 5 - RDT jfernandezromar@psico.edu.uy

1. Abordajes comunitarios de usos problemáticos de drogas
2. Estrategias de intervención en usos problemáticos de drogas
3. Estudio de las representaciones sociales asociadas al uso de 
drogas en enseñanza media

Franco , Silvia Instituto de Psicología Social Grado 4 - RDT sfrancov@psico.edu.uy
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Guidotti, Carolina Instituto de Psicología Social Grado 3 - RDT cguidotti@psico.edu.uy

1. Personas mayores en Establecimientos de Larga Estadía 
(ELEPEM)
2. Estudio sociodemográfico de la transición a la vejez
3. El envejecimiento en la producción audiovisual
4. Medición de los prejuicios y estereotipos negativos hacia la 
vejez a partir de escalas psicométricas

Leopold , Luis Instituto de Psicología Social Grado 5 - RDT leopold@psico.edu.uy Programa de Psicología de las Organizaciones y el Trabajo
López , Laura Instituto de Psicología Social Grado 4 - RDT llopez@psico.edu.uy Adolescentes mujeres y Sistema Penal Juvenil Uruguayo

Marotta, Ana Cecilia Instituto de Psicología Social Grado 3 - 30 hs cmarotta@psico.edu.uy

1. Estudios criticos sobre mapaternidades - GRUPO DE 
TRABAJO CLACSO
2. Método cartográfico
3. Familias y nuevas parentalidades
4. Cartografias y feminismos
5. Derechos humanos y dictadura cívico-militar: Problemáticas 
en torno a los efectos en la subjetividad de la última dictadura 
cívico �militar

Monteiro, Lucía Instituto de Psicología Social Grado 2 - 20 hs lmonteiro@psico.edu.uy

Montes ,  Cecilia Instituto de Psicología Social Grado 3 - RDT cmontes@psico.edu.uy

1. Mundo propio: el cuidado institucional de niños, niñas y 
adolescentes en Uruguay
2. Control socio jurídico de infancia y adolescencia en Uruguay

Osorio, María Daniela Instituto de Psicología Social Grado 3 - 30 hs dosorio@psico.edu.uy

1. Red Temática de Economía Social y Solidaria
2. Tramas comunitarias para la sostenibilidad de la vida
3. Psicología Social y Estudios Feministas

Rodríguez, Alicia Instituto de Psicología Social Grado 5 - RDT aliciar@psico.edu.uy

1. Hábitat y Vivienda Social
2. Desarrollo de la Psicología Comunitaria, resignificación de 
sus categorías conceptuales y de su campo de problemas
3. Transformaciones territoriales, procesos residenciales y 
sujetos colectivos

Rodríguez, Nicolás Instituto de Psicología Social Grado 4 - RDT nicolasr@psico.edu.uy
1. Salud colectiva y territorios rurales
2. Internaciones en salud mental y vigilancia participativa

Romano, Javier Instituto de Psicología Social Grado 3 - RDT jromano@psico.edu.uy
Rovira, Adriana Instituto de Psicología Social Grado 2 - 20 hs arovira@psico.edu.uy Psicología Social y Estudios Feministas

Angeriz, Esther Instituto de Psicología, Educación y Desarrollo Humano Grado 4 - RDT eangeriz@psico.edu.uy
Educación y procesos de subjetivación: instituciones, dinámica y 
actualidad

Aznárez, Luciana Instituto de Psicología, Educación y Desarrollo Humano Grado 2 - 20 hs laznarez@psico.edu.uy

Bañuls, Gabriela Instituto de Psicología, Educación y Desarrollo Humano Grado 4 - RDT gbanuls@psico.edu.uy

1. Los docentes ante procesos de transformación e innovación 
educativa. Un estudio sobre la identidad de aprendiz de 
docentes uruguayos de educación Inicial y primaria en el marco 
del Plan Ceibal
2. Competencia reflexiva en identidad de aprendiz e identidad 
profesional en docentes de CEIP con Ceibal

Baroni, Laura Cecilia Instituto de Psicología, Educación y Desarrollo Humano Grado 3 - 40 hs cbaroni@psico.edu.uy
Blanco, Rossana Instituto de Psicología, Educación y Desarrollo Humano Grado 3 - 30 hs rblanco@psico.edu.uy

Etchebehere, Gabriela Instituto de Psicología, Educación y Desarrollo Humano Grado 5 - 24 hs getchebe@psico.edu.uy

1. Programa Primera Infancia y educación Inicial
2. LA SALUD EN EL EJERCICIO DEL ROL DOCENTE
3. Salud Ocupacional
4. Grupo de investigación autoidentificado ante CSIC: Primera 
Infancia y Educación inicial
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Carbajal, Sandra Instituto de Psicología, Educación y Desarrollo Humano Grado 3 - 30 hs carbajal@psico.edu.uy Derecho a la Educación superior
Lema, Claudia Instituto de Psicología, Educación y Desarrollo Humano Grado 3 - 40 hs clema@psico.edu.uy

Pereda, Cecilia Instituto de Psicología, Educación y Desarrollo Humano Grado 3 - 20 hs cpereda@psico.edu.uy

1. Proyecto de investigación: Experiencia de enseñanza de los 
docentes universitarios en el contexto social e institucional 
actual
2. Proyecto Jóvenes que investigan
3. Experiencias educativa, experiencia urbana y experiencia de 
las desigualdades

Plachot, Graciela Instituto de Psicología, Educación y Desarrollo Humano Grado 3 - 20 hs gplachot@psico.edu.uy Educación Superior

Santiviago, Carina Instituto de Psicología, Educación y Desarrollo Humano Grado 3 - 10 hs carinasa@psico.edu.uy

1. Orientación y tutoria universitaria
2. Orientación educativa y vocacional en estudiantes de 
enseñanza media y enseñanza superior
3. Inserción universitaria en estudiantes en situación de 
desventaja social
4. Tutorías entre pares y trayectorias educativa de los 
estudiantes

Vaccotti, Rodrigo Instituto de Psicología, Educación y Desarrollo Humano Grado 3 - 35 hs rvaccotti@psico.edu.uy

Viera, Andrea Instituto de Psicología, Educación y Desarrollo Humano Grado 4 - RDT aviera@psico.edu.uy

1. Dimensiones psicológicas, lingüísticas y culturales de la 
Educación Especial en niños con parálisis cerebral
2. Línea de investigación-acción sobre indicadores de inclusión 
social y educativa

Morales Calatayud, Francisco Unidad Académica de Paysandú Grado 5 - RDT fmoralescalatayud@gmail.com

Peluso Crespi, Leonardo Unidad Académica de Salto Grado 4 - RDT leonardo@psico.edu.uy

1. Manual enseñanza de LSU
2. Textualidad Registrada en LSU (TRELSU): Textualidad 
diferida (escritura y videograbaciones), culturas letradas y 
Comunidad Sorda
3. Grupo de Investigación en Identidades Políticas (GIIP)
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